
 
 

COMUNE DI PITIGLIANO 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2024-2029  

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: COMUNE DI PITIGLIANO – Piazza Garibaldi n. 37 - 58017 
Pitigliano (GR); tel. 0564616322; RUP Dott.ssa Carozza Antonella, pec: 
comune.pitigliano@postacert.toscana.it - email: respfin@comune.pitigliano.gr.it 
 La documentazione relativa alla gara è disponibile sul sito internet dell'ente all'indirizzo URL  
https://www.comune.pitigliano.gr.it/ - Sezione Bandi e Avvisi. 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  
 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale - CIG ZEA3DE33B1. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione del servizio: Servizio di Tesoreria– Pitigliano (GR). 

II.1.3) Breve descrizione dell’appalto: L’Appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale, in ottemperanza agli artt. 208 e ss. del D.lgs. n. 267/2000, consistente nel complesso delle 
operazioni inerenti la gestione dell’Ente ed, in particolare, il pagamento delle spese facenti capo all’Ente 
medesimo e dallo stesso ordinate, nonché, la riscossione delle entrate, l’amministrazione di titoli vari, 
secondo le specifiche tecniche e normative tutte contenute nello schema di convenzione, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30/11/2023 e nella documentazione di gara.  

II.1.4) CPV : 66600000-6.  
 
II.2.1) Entità del contratto: L’importo presunto del servizio per i primi cinque anni di affidamento è pari ad 
€ 30.000,00 così come l’eventuale rinnovo di pari durata. I costi per la sicurezza connessi all’eliminazione 
dei rischi interferenziali sono pari a zero.  
 
II.3) Durata del contratto: 60 (sessanta) mesi decorrenti presumibilmente dallo 01/04/2024 con scadenza 
al 31/03/2029, con eventuale rinnovo del contratto per una sola volta per un periodo massimo di ulteriori 
60 (sessanta) mesi.  
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 
III.1.1) Eventuali cauzioni richieste: Nessuna 
 
III.1.2) Condizione di partecipazione: Sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’art. 65 
comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, in possesso dei requisiti di partecipazione sotto 
indicati. 
 
 
 
 
 

mailto:respfin@comune.pitigliano.gr.it
https://www.comune.pitigliano.gr.it/


 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
 
IV.1) Criteri di aggiudicazione: L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui al comma 2 dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023. 
All’offerta tecnica è attribuito un Punteggio 70/100, mentre all’offerta economica, è attribuito un Punteggio 
30/100, secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara.  
 
IV.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 21/01/2024. 
 
IV.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal termine 
ultimo per il ricevimento delle offerte.  

IV.4) Modalità di apertura delle offerte: L’apertura e la verifica della documentazione amministrativa di 

avrà luogo in seduta aperta al pubblico presso l’Ufficio finanziario del Comune di  Pitigliano  ubicato in 

Piazza Garibaldi, 37 – 58017 Pitigliano (GR) – II Piano, trattandosi di gara con il metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la Commissione sarà costituita (dopo la scadenza del termine ultimo per 

la presentazione delle offerte), secondo le disposizioni di cui all’art. 93 del D. Lgs.36/2023, tenuto conto 

della non particolare complessità dell’appalto e dell’importo dello stesso “sotto soglia”. 

IV.5) Aggiudicazione: l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’istituto di credito che avrà presentato 

l’offerta giudicata migliore in base al punteggio ottenuto in applicazione dei criteri di valutazione riportati 

nel disciplinare di gara.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta 

pervenuta, purché valida e previa valutazione della congruità della stessa, tenuto conto della natura del 

servizio e del suo prezzo. Il Comune si riserva altresì di non procedere all’aggiudicazione qualora le offerte 

presentate non dovessero essere ritenute idonee e convenienti per l’ente stesso. 

IV.6) Informazioni: le informazioni e le richieste relative alla procedura di affidamento potranno essere 

inoltrate al seguente indirizzo mail: respfin@comune.pitigliano.gr.it nonché nell’apposita sezione del  

committente www.comune.pitigliano.gr.it 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa espresso riferimento al disciplinare di gara, allo 

schema di convenzione, al d.Lgs. n. 36/2023, nonché alle altre vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari che disciplinano la materia. 

IV.7) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana – Via Ricasoli, 40, 50122 Firenze.  

IV.8) Presentazione del ricorso: Entro 30 giorni dalla data della notificazione del provvedimento ovvero 
dalla scadenza del termine di pubblicazione per gli atti che vi sono soggetti.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa Carozza Antonella  

mailto:respfin@comune.pitigliano.gr.it
http://www.comune.pitigliano.gr.it/

